属于母公司股东净利润较 2015 年增长 6.52%（即与公司 2016 年前三季度归属于母公

司股东净利润同比增长率一致），且 2016 年全年的非经常性损益金额为人民币

96,378.27 万元（按照 2016 年前三季度非经常性损益年化）。进一步假设公司 2017

年的归属于母公司股东净利润（扣非前/后）在前述 2016 年归属于母公司股东净利润

（扣非前/后）基础上上涨 0%、10%和 20%；

2、假设 2016 年 12 月 31 日完成本次发行（该完成时间仅用于计算本次非公开发

行对摊薄即期回报的影响，最终以实际发行完成时间为准）；

3、本次非公开发行A股股票的定价基准日为公司第二届董事会第十八次会议决

议公告日。2016 年 4 月 20 日，公司 2016 年第一次临时股东大会、2016 年第一次 A

股类别股东大会及 2016 年第一次 H 股类别股东大会审议通过了《关于调整中国冶金

科工股份有限公司非公开发行 A 股股票方案的议案》，对发行方案进行调整。根据

公司第二届董事会第十九次会议以及 2016 年第一次临时股东大会审议通过的《关于

中国中冶 2015 年度利润分配的议案》，经分红除息后，本次非公开发行 A 股股票的

发行价格不低于人民币 3.80 元/股。以下测算假设发行价格为人民币 3.80 元/股，募

集资金总额为人民币 62.2857 亿元（暂不考虑发行费用），发行数量为 1,639,097,368

股；

4、公司于 2017 年 5 月 31 日向全体股东分红，派发现金红利金额与 2016 年年度

分红一致，即人民币 105,105 万元（含税）（该分红金额和完成时间仅用于计算本次

非公开发行对摊薄即期回报的影响，分红金额最终以经公司股东大会核准金额为

准，分红时间最终以并实际完成时间为准）；

5、假设暂不考虑除本次非公开发行募集资金、净利润和利润分配之外的其他经

营或非经营因素对公司资产状况和盈利能力的影响；

6、上述假设条件仅作为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

之用，并不构成公司的任何承诺和预测，投资者不应据此进行投资决策，投资者据

此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2015 年度中国中冶非公开发行 A 股股票预案（三次修订稿）

38

（二）对公司主要指标的影响

基于上述假设，公司测算了本次非公开发行股票对公司的每股收益和净资产收益

率等主要财务指标的影响如下：

指标

2016 年

/2016 年

12月31日

（发行

前）

2017 年/2017 年 12 月 31 日（发行后，不考虑

任何募投效益）

假设归属于

母公司股东

净利润增长

0%

假设归属于

母公司股东

净利润增长

10%

假设归属于

母公司股东

净利润增长

20%

股本（亿股） 191.10 207.49 207.49 207.49

归属于母公司股东净资产（亿元） 646.21 749.14 754.25 759.37

归属于母公司股东净利润（亿元） 51.15 51.15 56.26 61.38

扣非后归属于母公司股东净利润（亿元） 41.51 41.51 45.66 49.81

归属于母公司股东的基本每股收益（元/股） 0.27 0.25 0.27 0.30

扣非后归属于母公司股东的基本每股收益（元/股） 0.22 0.20 0.22 0.24

归属于母公司股东的稀释每股收益（元/股） 0.27 0.24 0.27 0.29

扣非后归属于母公司股东的稀释每股收益（元/股） 0.22 0.20 0.22 0.24

归属于母公司股东的加权平均净资产收益率 8.18% 7.03% 7.70% 8.37%

扣非后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率 6.64% 5.70% 6.25% 6.80%

注：

（1）发行后归属于母公司股东净资产=发行前归属于母公司股东净资产+发行后

归属于母公司股东净利润的增长+募集资金净额-本期现金分红；

（2）发行后归属于母公司股东的基本每股收益（扣非前/后）=发行后归属于母

公司股东净利润（扣非前/后）/（发行前普通股股本+本次非公开发行股数）；

（3）发行后归属于母公司股东的稀释每股收益（扣非前/后）=发行后归属于母

公司股东净利润（扣非前/后）/（发行前普通股股本+本次非公开发行股数）；

（4）发行后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=发行后归属于母公司

股东净利润/（发行前归属于母公司股东净资产+募集资金净额+当年归属于母公司股

东净利润/2-当年分红×7/12）；

（5）发行后扣非后归属于母公司股东的加权平均净资产收益率=发行后扣非后

归属于母公司股东净利润/（发行前归属于母公司股东净资产+募集资金净额+当年归

属于母公司股东净利润/2-当年分红×7/12）

二、本次非公开发行的必要性和合理性分析

（一）本次非公开发行的必要性分析

2015 年度中国中冶非公开发行 A 股股票预案（三次修订稿）

39

1、本次非公开发行是公司做大做强核心业务，提高企业核心竞争力的重要手段

公司作为“世界 500 强企业”，具备领先的核心技术、持续的创新能力及冶金全

产业链整合优势。目前公司已实现战略转型，形成了以工程承包、房地产开发、装备